idoneus in ea incidat lector, ut per omnes Philosophiæ partes sese diffundant. Et, quod caput rei est, ut disceret conceptus claros & distinctos formare; inter meditandum non terminis & vocibus, sed rebus inhærendo. Quod si obtineri possit, brevi alia disciplinarum facies orietur; nec amplius à philosophiæ, hoc est sapientiæ & veritatis studio, abhorrebunt liberalia ingenia, quæ minus se illi addicere potuerunt, cum viderent ejus discipulos per tot tricas, captiones, & flexus atque meandros logicos duci, & ideo jejunis & minutis ingenii totum hoc studium reliquerunt.

Hos itaque fructus, in suscipiendo hoc labore, speravi redundaturos in rempublicam litterariam, à quo privatum meum commodum separatum esse non potuit. Dum enim laboro principia Cartesii alijs facilia & fruictuosa præstare, exerior me ipsum illa jam magis prompta & in expedi-

to habere; multaque, quæ me àntea
fugiebant, aut mihi minus erant per-
cepta, severâ longâque meditatione,
clara atque perspicua reddidisse. Et
spero, postquam tam altas sublimes-
que quæstiones, quas tamquam sco-
pulos in navigatione habeo, præter-
vectus sum, reliqua in sapientiæ stu-
dio mihi plana & expedita fore: & ita
quidem insigniter mihi gratulor de-
suscepta opera: si lectorem, post exa-
men hujus tractatus, pariter operæ
non pœniteat, confido me aliquam
ab amantibus veritatis gratiam ini-
sum: quibus etiam hæc mea consecro
atque dedico.

I N.

INDEX SECTIONUM,
TITULORUM & CAPITUM.

D e Cognitione in genere.	p. I.
D e Cognitione certa & incer- ta.	7.
M ethodus qua mens affuecit claræ & distinctæ cognitioni.	
R egula prima.	33.
R egula secunda.	38.
R egula tertia.	40.
R egula quarta.	41.
R egula quinta.	61.
R egula sexta.	69.
R egula septima.	75.
D e ente in genere.	89.
D e uno & pluribus & diversis di- stinctionibus.	93.
D e Vero.	119.
D e Bono.	136.
D e Substantia & Accidente.	154.
D e Essentia & Existentiâ.	164.
D e Duratione.	168.
D e Ubi.	174.

<i>De Necessario & Contingenti.</i>	183.
<i>De causa & causato.</i>	226.
<i>De Corruptibili & incorruptibili.</i>	236
<i>De Mente humana & ejus operationibus, quae ad intellectum pertinent.</i>	244.
<i>De Operationibus mentis, quae ad voluntatem pertinent.</i>	262.
<i>De Deo.</i>	298.
<i>An idea Dei sit in nobis.</i>	319.
<i>An idea Dei nobis sit innata?</i>	
<i>An vero ex ideis à rebus creatis huius formetur?</i>	351.

D E

183.
226.
ili. 236
operatio-
pertit-
244.
ad vo-
262.
298.
319.
is bax-
351.

D E

DE INITIIS PRIMÆ
PHILOSOPHIAE
juxta fundamenta

Clarissimi C A R T E S I I
tradita in ipsius meditationibus.

SECTIO PRIMA.

De cognitione in genere.

Mnium hominum consensu
constat, in vera & propriæ
sic dicta cognitione requiri
conscientiam; nempe quia
est de natura omnis cognitionis, quod
is, qui percipit, scit, aut intelligit ali-
quid, scit se aliquid percipere, scire &
intelligere. Neque id tantum de cogni-
tione *reflexa*, quâ cognitionis aut co-
gitationis meæ conscientiam eam ha-
beo, quâ animadverto me aliquid ani-
madvertisse, intelligendum est, sed
idein etiam statuimus de prima quavis
perceptione, aut intellectione, per
quam aliquid adyertimus: dolorem,

A famem,

De initio prima

samem, sicut verbi gratia. Et quævis prima cogitatio, aut perceptio, per quam aliquid percipimus aut intelligimus, non magis differt à secunda, per quam animadvertissemus nos illud primi ad vertisse, quam tertia à secunda: & ambæ sunt æquè immateriales. Ideo nullus, qui mentis compos est, rebus sensu destitutus, cognitionem propriè dictam attribuit: non lapidi, non arbori, non metalli, &c. Et si quæ inter homines orta controversia est, aut dubium, utrum rei alicui cognitio competit, mansit stetitque illud dubium, quia pariter certum & explanatum non erat, utrum illa res sensu esset praedita. Hoc est, utrum *corum* quæ agit, ait patitur, *habeat conscientiam*. Si enim illa conscientiâ careat, sensu & cognitione propriè dicta destitutâ sit sporter. Ea enim res, quæ agit, & patitur, & tamè nescit se agere aut pati, tunc cum agere aut pati dicitur, illa res in illa actione aut passione sensu caret; Et si semper suarum actionum aut passionum nescia est, rectè illi rei sensus

sensus inesse negatur. Cum homines in aliquam rem ita cogitationem intendunt, ut campanę sonitum, verbi gratia, aut rem visui objectam, non sentiant, aut ita irā percipiunt, ut etiam alti vulneris dolorem non percipient, illi re vera nihil illarum rerum sentiunt aut cognoscunt. Et si homo in omnibus se similiter haberet, proeuldubio de eo dicendum esset, quod omni sensu & judicio careret. Ex his itaque liqueat in omni cognitione & sentatione conscientiam requiri.

At per se notum est, conscientiam absque aliqua cogitationis specie esse non posse: immo esse aliquam cogitationis speciem, sc. illam immaterialē substantiæ cogitantis actionem, quam scit se aliquid re ipsa cognoscere & percipere. Estque illa operatio plane spiritualis, & intellectus strictissimè dicta, neque minus spiritualis quam cognitio reflexa: quia anima in iis imaginem corpoream non intuetur; doloris animi perceptio, verbi gratia, non senti, non imaginari, sed tantum intel-

ligi potest: & mens in ea operatione se ipsa tantum utitur, nullis aliis extra se rebus egens, quod quivis, experiundo & explorando quomodo istam operationem exferat, cognoscere potest; intellicetque illas operationes, quæ conscientiam inferunt, sine molestia semper à se exseri, quocunque etiam modo corpus constitutum esse possit. Nam, quantumvis v. g. sentire, aut imaginari non possum sine corpore, actio tamen illa mentis, qua sensationis, aut imaginacionis conscius sum, planè spiritualis & incorporea est: sic somnia non peraguntur sine corporeis speciebus: sed actio illa mentis, quâ consciî sumus nos somniare, aut somniasse, planè spiritualis est. Et tam manifestè in hac cogitationis specie se prodit spiritualitas actionis, quam in actione voluntatis. Itaque, quamvis multa corporalia cognoscamus, tamen cognitio, quâ cognoscimus corporalia, quatenus conscientiam importat, planè spiritualis est, & vera cogitatio. Et quæ ideo non nisi in spiritum, & substantiam cogitan-

tem

tem, hoc est, in substantiam, quæ futura actionum conscientia est, cadit.

Neque putandum, directam & primam perceptionem, quam Philosophi sensationem vocant, quæque apprehensiva & simplex est, & ab iis brutis etiam adscribitur, minus spiritualem esse, cognitione eâ, quæ ratione acquiritur: & intellectio ab iis vocatur Nam, sicut jama diximus, qualis qualis illa est, si importet conscientiam, spiritualis est. Præterquam quod talis directa, prima, simplex & apprehensiva cognitio nobilior est eâ, quæ ratione per syllogismorum ambages acquiritur, quæ sèpè fallax & obscura est. Cum illa certa semper sit, & magis simplex: ideoque à Philosophis Deo & angelis adscribitur. Et quamvis præstat per ratiocinationem pervenire in multarum rerum cognitionem, quam per sensationem, hoc est per directam, primam, & simplicem perceptionem pauca tantum cognoscere: directa tamen, & prima perceptio, quæ sine syllogismorum opere perficitur, nobilior, melior & perfectior

stior est, longèque præstantior hominis conditio foret, si ea, quæ per rationationem novit, simplici & intuitiva cognitione sciret.

Et hinc manifestum est, quare brutis sensus & cognitio tribui non potest, nisi simul cogitatio & anima spiritualis, quam mentem vocare sollemus, iis adscribatur. Quod quam absurdum simul & pericolosum sit, viris literatis & prudentibus pensandum relinquinus.

Agerimus itaque tantum de cognitione proprie dicta; & quidem de cognitione humana; & cujus res spiritualis sanctum capax est: & à qua *conscientiam inseparabilem* diximus. Quamvis enim variæ cogitationes dentur, quas etiam postea recensemus, omnibus tamen id proprium & *essentiale* est, quod conscientiam involvant: estque illa conscientia menti adeo manifesta & intrinseca, ut nunquam in ea falli possit, putando se alicujus cogitationis conscientiam habere, & in eo tamen animo falsus esse. Quamvis enim mens de perce-

PHILOSOPHIA.

perceptione & intellectione sua varie judicia, etiam falsa, formare possit, non quam tamen mens in eo fallitur, quod, cum se percipere & intelligere putat, tunc non percipiat & intelligat: quandoquidem illa cogitatio sive intellectio semper à mente in mente perficitur, fieri non potest, quod, cum putemus aliquid audire, tunc cogitationem illam non habeam: quamvis fieri possit, & saepius contingat, ne revera nihil audire, & organum auditus nulla re affici, cum illud affici puto; ut continet quando somniamus.

SECTIO SECUNDA.

De cognitione certa & incerta.

Dari atque existere cognitionem in homine, tam certum est, quam certum est hominem in se habere conscientiam suarum actionum. Non minori certitudine scimus, nos quædam certos, quædam non certos scire. Et eorum, quæ non certos scimus, rursus gradus dantur. De quibusdam

busdam enim vel *conjecturam*. Sc. opinio
nem tantum habemus, de aliis *moralen*
certitudinem, de aliis *Metaphysicam*
quæ in scientiis humanis summus certi-
tudinis gradus est, ad quem in hac in-
firmitate humana anniti licet. Præter
hæc, datur etiam quædam certa cogni-
cio, quæ testimonio divino innititur.
De iis omnibus pauca, quantum tamen
ad rei necessitudinem satis est, dicemus.
Ex superioribus satis constat, in omni
cognitione duo esse consideranda, *con-
scientiam*, quæ est illa animadversio,
quâ aliquid animadvertiscius, alterum
id quod *animadverti* dicitur: estque omne
id, quod à mente immediate percipitur.
Quod multi, & quidem rectè meo ju-
dicio, *idea* vocant. Ita ex eorum sen-
su, *idea* nihil aliud est, quā in *conceptu*
mentis: sive *res* *mente* *concepta* & *intelle-
cta*: per quam *intellectione* in *res* dicun-
tur esse *objective* in *intellectu*. Quatenus
itaque illæ *idea* à mente nostra sunt,
& per mentem, atque in mente exi-
stunt, sunt illæ quidem omnes inter se
equales: sunt enim tantum *cogitandi*

modi

modi: & omnium illarum idearum talis est natura , ut nullam aliam ex se formalitatem realem exigant , præter illam , quam mutuantur à *cogitatione nostra* , cuius etiam *modi* tantum sunt. Quatenus autem illæ *idea* , alio atque alio mentis conceptu continentur , longè inter se diversæ sunt : Alia enim est forma conceptus mentis , quâ leo , alia quâ bos , alia quâ intellectio , alia quâ volitio , alia quâ spiritus , alia quâ corpus &c. cogitatur.

Addendum præterea , per cognitionem posse intelligi vel simplicem rei aprehensionem , vel judicium , quod de re apprehensa formamus . Cognitio nunquam certa , aut incerta & conjecturalis vocatur , quatenus simplicem apprehensionem denotat . Quia cum in illa mentis operatione , qua simplex apprehensio , perceptio , aut intellectio vocatur , subsistitur , neque ad judicandi actum proceditur , certitudinis aut incertitudinis , scientiæ aut dubitationis tunc nulla habetur ratio . Sed cum de iisdem rebus judicium in-

stituitur, tunc certitudo aut incertitudo in considerationem venit: quatenus illud judicium firmis vel infirmis rationibus innititur. Si certissimas & validissimas rationes habemus, quare perceptae assensum vel dissensum præbemus, certam ejus, de quo jūdicamus cognitionem habere dicimur: si continetur infirmis nitatur nostrum judicium fundamentis, opinari dicimur.

Portò cum inter multas differentias quas intensa meditatio reperit inter intellectiōnēm aut perceptionēm & judiciū, hæc non sit minima, quod *perceptio intellectus operatio* sit, judicium *voluntatis*, rectè de judicio queritur quare tale aut hujusmodi formatur, & quare homo tale judicium de re formatum non autem aliud. Præterea an liceat ita vel aliter judicare. Tales inquam quæstiones de judicio formare licet, quia judicium, ut diximus, pertinet ad facultatem electivam. Talis autem interrogatio de perceptione aut intellectione non rectè instituitur. Nam intellectio aut perceptio, & hoc, aut illud intelligere

PHILOSOPHIAE.

18

gere, non est in nostro arbitrio possum: sed quicquid aut voluntas in mente, aut objecta extra mentem, intellectui percipiendum & intelligendum ingerunt; id intellectus necessario sic & non aliter percipere, advertere, & intelligere potest. Neque tantum non aliter id advertere potest, sed etiam ne quidem liberè & ex se, quod voluntati & libertati proprium est, talem perceptionem excitat: sed planè voluntatis imperio hac in re subjacet. Ideo eriam intellectui seorsim ita spectato, nullæ comminationes, exhortationes, &c. adhibentur. Neque homini vitio verti potest, quod rem ita percipit, qualem voluntas, aut res extra mentem, intellectui ingerit; sed voluntati imputandum, quod, aut tales res intellectui percipiendas suggerit, aut earum contemplatione cum voluptate immoratur. Quamvis ipsa illa voluptas non à perceptione sit; sed à voluntatis & passionum motu, qui intellectionem sequitur. Sed judicii longè diversa ratio est, est enim voluntatis actus; & de eo

recte quæritur, quare tale, & non aliud
judicium de re formet; Et quamvis na-
turâ ita comparati sumus, ut voluntate
clarè perceptis & intellectis assentiam
quemadmodum etiam bonum suâ natu-
re prosequitur: libet tamen talem judicantem
actum excitat; & rationes, propter quae
id agit, habet: & gratulatur sibi homo
quod veritati pareat, falsitati assensu
neget: quia præjudiciis ita transversi
agi posset, aut obstinatâ malitiâ ita ma-
nifestere, ut iis rejectis, quæ nobis
persuadere debent, falsis plus fidei trah-
buat, quam oportet. Itaque quamvis
clarè & distinctè perceptis atque intel-
lectis certò & infallibiliter assensum
præbeat: potest tamen, per præjudicia
& aliarum cogitationum excitatio-
nem, efficere, ne res clarè & distinctè
apparet: potestque aliis argumentis
falsis, nulloque fundamento innixis ita
per voluntatem inhærere, iisque tantum
momenti, ut ita dicam, appendere, ut
illa falsa veris proponderent.

Id præterea notandum est, quod
quemadmodum voluntas non fertur in-

incognitum, semperque ejus actionem
præcedere debet perceptio intellectus,
ita eandem naturaliter ferri in verum &
bonum: ita quidem, ut quod in præsens,
ut verum aut bonum cognoscit, ei non
possit non assensum præbere, idque
prosequi & amplecti: quod ut falsum
aut malum, ei non possit assensum præ-
bere, idque persequi. Diximus, quan-
do in præsentiarum rem ut veram &
bonam, falsam aut malam cognosci-
mus: Quia quam hoc momento ut ve-
ram aut bonam cognoscimus, proximo
sequenti momento, ut falsam & ma-
lam æstimare possumus. Quatenus vo-
luntas alias atque alias de re cogitatio-
nes excitat in intellectu, circa quas
voluntas in judicando & prosequendo
atque fugiendo diversimodè occupata
est: unde lucta & tamen diversa hominum
corundem de eadem re judicia, atque
voluntatum propensiones, adversiones-
que. Id tamen ratum fixumque manet,
voluntatem nulli rei assensum præbere,
quam illi, quam ut veram agnoscit, nul-
lam prosequi, quam sub specie & ratio-
ne boni.

Movet se itaque voluntas ad affirmandum aut negandum *sub ratione veri aut falsi*: ad prosequendum aut fugiendum aliquid *sub ratione boni aut mali*: & in quibus rebus intellectus tales qualitates non agnoscit, ab iis voluntas non magis afficitur, quam à *nihil*; de quo voluntas non judicat, neque id prosequitur aut fugit. Porro cuin intellectus necessariò ita rem agnoscit, quemadmodum ipsi ingeritur, erroneè judicare, & pravè aliquid amplecti & prosequi voluntati imputandum est.

Quamvis itaque voluntas nihil affimat, nisi *sub ratione veri*, nihil negat nisi *sub ratione falsi*, quod tamen falsum pro vero ponit, id à *voluntate* perverse insidente proficiuntur. Error itaque quidem consistit in *disconformitate* *judicii cum natura rei*, de qua judicatur: *causa* tamen erroris, est *malus nostra voluntatis & liberi arbitrii usus*: cuius ex opposito, *rectus usus in judicando*, est *causa veritatis*, *quatenus ea est in judio*.

Sed hic jam restet & opportunè quæ-

ritur; quæ sit regula secundum quam
nostra voluntas & liberum arbitrium di-
rigi debeat, *ut rectus ejus sit usus?* Non
est, sicut iam monuimus, rei sub ratio-
ne veri assensum præbere, & sub ratio-
ne falsi eædein assensum abnegare. Nam
tum nullus foret voluntatis in judicando
abusus, aut peccatum. Neque etiam est
rei certæ tantum assensum præbere; nam
tunc tantum de rebus certò cognitis ju-
dicium ferendum foret. Plurima autem
sunt hujusmodi, ut certò sciri non pos-
sint, sed de quibus tantum probabilis
potest haberi cognitio, de quibus tamen
quale quale judicium ferendum est, si
vitæ usuram abdicare non velimus, o-
mne inque inter homines societatem a-
bolere. Regula itaque recti liberi arbi-
trii in judicando usus est, *de rebus tale*
proferre judicium, qualem de iis habemus
cognitionem: ea pronunciare, ut certò
vera, de quibus certain cognitionem ha-
bemus, ea certò vera esse: ea probabi-
liter vera, de quibus certò scimus, nos
tantum probabilem cognitionem habe-
re, ea dubia, de quibus certò scimus
ea

ea tantum ambiguis argumentis inniti.
 Nunquam quidein itaque temerè judi-
 candum: neque judicandum, quām propte-
 validas & evidentes rationes; non tame-
 de quolibet cognoscibili certò aliqui
 statuendum. Ita quidem certò statuo d-
 re obscura, quā tali, judicandum no-
 esse, judiciumque suspendendum, de ip-
 autem rei obscuræ, quatenus obscur-
 est, natura, nihil statuo aut determino.
 Sed jam rursus aliquis non malè qua-
 rat, cum temerè judicandum non sit,
 sed de iis quæ certò cognoscimus, cer-
 tum judicium proferendum cum sit, de
 iis, quæ probabiliter, *opinandum* tantum
 de iis, quæ ambigua sunt, ambiger-
 dum, unde sciam me certò aliquid sa-
 re, aut probabiliter tantum, aut am-
 bigue? Respondemus, rem maxime
 momenti esse quæstionem hanc pro-
 solvere, quia hic si peccatur, quicquid
 in disciplinis tentatur, debile & insi-
 nuum erit. Et quod admiratione dignu-
 est, nullus ante Clarissimum Cartesiu-
 rem eo provexit, ut quid de hac qua-
 stione statuendum esset, serio cogitav-
 ri.

rit: unde evenit à singulis Doctoribus diversas assumptas regulas, secundum quas statuēbant certum judicium de re proferri posse. Jam naturalem quandam *propensionem*, jam *consensum gentium*, jam *lumen naturale*, quod tamen non explicabant, assumebant. Quæ regularum diversitas præcipua, & fortassis unica causa est tot diversarum sententiarum inter Doctores: quæque in æternum duraturæ sunt; nisi aliâ viâ progressiatur, quān hactenū progressum est.

Est inter ea, quæ per se nota sunt, numerandum, quod de re, quam certò non scimus, nihil aliud certò judicandum sit; quam quod eam certò non scimus: & quod de ea nihil certò judicandum sit: de re autem, quam certò scimus, certum judicium proferendum. Unde sequitur, nos ideam *certi* & *incerti*, *veri*, & *falsi*, quo ad nos, habere. Investiganti quid *certum* & *verum* vocamus, occurrit id *certum* & *verum* putari quo ad nos, quod nullâ dubitatione infirmari potest. Illud autem nullâ dubitatione, quo ad nos, infirmari potest, de quo,

quo , dum cogito , aliter judicare ne possum , & nunquam de iis possum dubitare , quin vera esse credamus quae sunt : quod nihili nullæ sunt operatrices aut affectiones , quod simul aliquis esse & non esse non potest , quod cogitat est , &c.

Si autem porrò investiges , quare a quid nullâ dubitatione infirmari potest . Percipies ex duplice re id oriri . Primum à rei *evidentia* , qua se in intellectu nostro manifestat & prodit . Secundum , quia natura nostræ voluntatis ita comparata est , ut rei *evidentiæ* assensum infallibiliter certò , & immutabiliter præbeat . Unus fit , ideotis & nullâ eruditione imbuti homines non posse dimoveri à sententiis in iis rebus , quarum evidentiam habent sive per lumen naturale , sive per supernaturale ; quamvis sophismata adveriorum solvere non possint , nec in manifesto & evidenter falsitatem conperiant . Et illud lumen intellectus , quo apud Philosophos frequens seruit , est tantum illa *evidentia* , claritas & perspicuitas cognitionis . Regula itaque

recti usus nostræ voluntatis in judicando aliquid certum esse, est evidens & distincta cognitio: at abusus istius voluntatis est, de rebus non evidentibus & distinctè cognitis, certum pronunciare judicium.

Et cum male judicamus, non tantum præcipitantiâ & incogitantiâ erramus, sed ut plurimum insigni malitiâ, quæ etiam sæpius in habitum transit. Præcipitantiâ atque incogitantiâ erramus, cum inhærentes judiciis, quæ de rebus, cum infantes eramus, fecimus, ea, cum ætate provectiones sumus, accuratiori examine non corrigimus. Deus infantibus & pueris concessit inultarum rerum cognitionem evidentem, quæ ipsis opus est ad corpus præstandum immune à noxis. Ita quidem infantes clare cognoscunt & percipiunt calorem ignis, frigus nivis & glaciei, famis & sitis molestias &c. Neque illus unquam fallitur, quin talium rerum ideas & cogitationem habet, cum eas se habere percipit: sed eas semper percipit cum eas habet, quia talis perceptio animæ

animæ intaria est ; eique inhærens. talis earum rerum cognitio egregius usum confert hujusmodi ætati ad corporis salubritatem : sed incogitantiæ errunt & ulterius judicium provexerunt quam par erat, cum res, quas sensu & organoruin corporeorum beneficia hauriebant, & ad quarum operationes in corpore ideae & cogitationes quædam excitabantur in mente, similes putari ipsis ideis, & ideas similes rebus externis constitutis. Sic quidem putari ideam caloris, sive formam cogitationem quem calorem vocamus in igne esse, quia ad ignis appropinquationem caris idea in nobis excitabatur ; idem de corporibus, quæ ideam coloris nobis excitant, quæque colorata care solemus, de sono, de sapore &c. Cum tamen non major esset ratio tiquipiam de hujusmodi corporibus firmandi, quam attribuendi gladio dolor, quia ad vulnerationem, quæ gladio efficitur, dolor excitatur. Errori affine est illud judicium, quod sensuum indicio statuebant de magnitudine

dine & figura corporum : baculum in aqua, refraxione curvum apparentem ut curvum reapse judicabant. Neque majorem soli & lunæ magnitudinem attribuebant, quâm illam apparentem ; & quæ oculis percipitur, quæ falsa est, & nullo modo rei naturæ quadrans ; ut inde, præter cætera, manifestum sit, nos sensuum externorum testimonio, etiam cum rectus eorū usus instituitur, sæpè abuti, etiam quando de rebus corporeis judicium proferendum est. Nam cum baculum, refraxione curvum apparentem, re ipsa tamen rectum, & solem & lunam, prodeuntibus annis, infinites apparente eorum magnitudine majores judicamus, tuic correctio judicij nostri non procedit à meliore usu sensuum externorum, sed à ratione, & meliore usu facultatis judicandi. Sensuum iudicio standum esse affirmamus : sed addo ; cavendum esse, ne plus rebus tribuamus, quâm sensuum beneficio in iis percipimus. Cum baculum curvum refraxione videmus, rectè per sensuum testimonia dicimus, nos baculum curvum

vum videre, hoc est. 1. Vere assertio
occasione baculi in aqua constituti
nobis excitari visus ministerio, ideo
baculi curvi. 2. Deinde radios à bac-
ulo in aqua existente talem picturam
oculi fundo delineare; talemque im-
tunis spiritibus imprimere, ut juxta co-
fuetum naturæ ordinem baculis cu-
perceptio inde à mente percipi debeat
& ita sensus non fallit. Sed nos nos
fallimus, cum inde concludimus bac-
ulum revera inflexum esse. Sed hunc
error facile pueris & parum attentis
recepit: estque ut plurimum innoxius.
Exemplum autem erroris à malitia pre-
cedentis, & qui vitio vertitur, est, qua-
do livore, aut irâ aut odio aut ame-
nori nostri impulsi, de rebus tale judicium
ferimus, quod fovendis & roboran-
tibus passionibus appositum est: qua-
vis tenuissimis probationibus hoc ju-
cium tantum innicitur. Sic quidem
facile fidem habemus, quæ inimi-
calæ famæ notam injurunt. Ex oppo-
to, amicorum, & quos benevolenter
prosequimur, vitia plus nimio ex-

nare solemus. Præjudicata opinio , amor sententiaꝝ suscepꝝ reverentia justo major præceptorum , pudor erro-
ris invidia & odium in eum , qui veram
doctrinam in medium adfert , & præ
ceteris omnibus alta & sublimis , quan
de eruditione sua sc̄oli habent , opinio ,
causa sunt , quod multi in noxiis erro-
ribus versantur : in iisque perseverant
usque ad extremum vitæ spiritum. Et
hujusmodi errores produnt talia judicia
à voluntate procedere , quæ voluntas
hujusmodi vitiis corrupta , præcipitat
sua judicia : verisimilitudini adhærens ,
neque volens alias cogitationes excita-
re , quæ luce suâ in intellectu radiantes
falsitatem detegerent. Non itaque vo-
luntas specie boni imponitur aut seduci-
tur : sed volens , rei in intellectu exi-
stenti plus tribuit quam oportet.

Quemadmodum autem nemo hujus-
modi perversam in male judicando vo-
luntatis inclinationem naturaꝝ à Deo
institutæ tribuit , sed liberi nostri arbitrii
abusui : ita infantes atque pueri , ceteri-
que imperiti homines ab eadem natura
non

non sunt educti ad judicandum omnes externas similes esse ideis, quam
mens occasione illarum format, hæc propensio oritur, partim ab ignorantia & imperitia, partim ab illa voluntatis proprietate, quâ semper majorum appetit perfectionem: cuius majoris perfectionis non minimam partem facit, cognitio multarum rerum. Unde illa prudens in voluntate ad iudicium de omnibus rebus interponendum quæ non minor est, quam ejusdem voluntatis propensio ad bonum amplectendum; ut non minus nobis luctandum sit cum illa perversa iudicandi meritate, quam cum perverso falsi iudiciorum appetitu. Neque error & falsum dicium minus est voluntarium, quam falsi boni prosecutio; unde manifestum est, quam male illi insistunt, qui aliqua generali prudenter ad certum rebus iudicium ferendum, & in quantum omnibus homines consentiunt, stimoniun veritatis petunt: quasi quod tam generale & late diffusum est Deum auctorem haberet: cum tamen

constans & in unum conspirans judicium, ut plurimum à mala consuetudine originem suam trahat, quemadmodum terrenarum & corporearum voluptatum cupidus robur in infantia atque pueritia acquisivit, cum otiantibus sublimioribus animæ facultatibus, ipsa corporis bonis tantum frueretur.

Ut igitur ad institutum revertamur, statuendum est, normam & regulam, secundum quam voluntas dirigere debet sua judicia, esse *majorem vel minorem evidentiam in intellectu*: temperandumque judicium juxta majoris vel minoris evidentiae gradus. Diversa autem rerum cognoscendarum, quatenus cognoscendi facultatis objectum sunt, natura & affectio est; quemadmodum etiam diversus disciplinarum in tradendis & exponendis rerum naturis scopus, naturae rerum cognoscendarum appropriatus. Quorundam cognoscibilium natura ita comparata est; ut lumine naturali summus certitudinis gradus ab hominibus obtineri non possit. Qualis est cognitio earum rerum, quæ tantum quoad

nos, moralis certitudinis capaces sumus, quia sunt ea omnia, quae ab hominibus voluntate pendent. Cum enim cordi scrutationem Deus sibi soli vendicaret, hominisque voluntas sponte suâ se manifestet, humani intellectus captum exsuperat certam de iis assequi cognitionem.

Neque homo abutitur suâ judicari facultate, neque in regulas prudenter peccat, si tamen quando de rebus gendis quæstio est, ad operandum accingat, alterutrumve eligat, quavis de eo nullam aliam evidentiam beat, quam rem illam certain & evidenter non esse. Alia sunt ejusmodi, ut iis, si naturam earum spectes, certam qualitatem cognitio haberi possit: sed cum frequens earum in vita usus sit, & qualis qualis earum cognitio sufficiens capiendum ex iis fructum, usurpationem sufficientem, pariter obscura & imperfecta cognitio sufficit, ut de iis aliquo judicium proferamus. Quamvis non cognoscam utrum frigus sit *aliquid reale* in mera privatio, arcere tamen illud ceterum, quia corpori noxium est. Sim-

ter, licet cognitionem meam ad illum gradum nondum extulerim, ut certum argumentum invenerim, quo probem sensuum iudicio standum esse, non abuttor tamen facultate judicandi, si sensibus externis percepta prosequar aut fugiam; & pro talibus reputem, qualia sensus externi mihi ea repræsentare videntur. Sed datur & tertium genus rerum, quarum natura permittit captui humano certam acquirere cognitionem, eo certitudinis gradu, qui suimus & Metaphysicus est; quique nullis rebus infirmari potest; & in iis potissimum versantur scientiarum speculativarum: & tum ad illum certitudinis gradum contendendum est, cum natura cuiusque rei investigatur, v. g. cum quæritur quid sit *corpus*, quid *mens*, quid *aqua*, quid *ignis*. Et temerè, nec sine imprudentiarum peccato de talibus rebus certam profitemur scientiam: certoque aliquid enumciamus, Priusquam certam & manifestam ita judicandi causam habeamus: quam supra statuimus esse *claram & distinctam cognitionem*. Et ad quam per

hunc tractatum manu ducere lectorem
conamur.

Distinctam autem, evidenter atque
claram cognitionem unicum & certum
fundamentum esse, non tantum certò,
definitivè & decretoriè aliquid statuen-
di de re cognoscibili, sed etiam esse la-
pidem lydium, ad quem veritas explora-
tur, per se notum videtur. Nam quam-
vis *verum judicium* de re obscurè & in-
distinctè cognita aliquando facimus :
atque quod ita judicium, obscuræ co-
gnitioni insistens, non semper sit fal-
sum, neque regula, secundùm quam
inferre licet nos male & falso judicasse :
*clara tamen, distincta, & evidens cogni-
tio, infallibilis regula est, nos rectum
& verum judicium de rebus protulisse.*
Et quamvis judicium obscuram atque
confusam cognitionem sequens, possit
esse verum, est tamen *temerarium, pec-
cato infectum, & contrà Dei præceptum,*
& voluntatem prolatum. Et minus is
coràm Deo peccat, qui post colloca-
tam aliquam industriam in investiga-
tione veri ab ipso tamen aberrat, quam
qui

qui ita temerè judicando in verum fortuitò incidit. Quia norma, quam Deus præscripsit voluntati in judicando de rebus hujusmodi, est, *iis tantum, tanquam certò veris assentire, quorum distinctam & evidenter habemus cognitionem:* & in reliquis à tam decretorio iudicio temperare.

Idque inde manifestum est: 1. quod clare & distinctè percepta nobis tantum solent persuadere: neque à nobis impetrare possumus, ut obscurè & confusè cognitis, quandiu ea talia reputamus, assentiamur: clare autem & distinctè cognitis non possumus non assensum præbere. 2. Cum clara & distincta cognitio sit *aliquid*: atque cum constat nos istius rei authores non esse, illa proculdubio à Deo est: idque eo magis statuendum, quod inter *claram & distinctam cognitionem*, & inter assensum, quem voluntas tali cognitioni infallibiliter præbet, talis nexus est, qui Deum authorem habet. 3. Habemus in nobis *ideam veri, & falsi judicii, & in genere veri & falsi, certi & incerti.* At

attentius examinantes quare afferamus aliquid certum & verum esse, appareat lumen intellectus, sive distinctam & claram cognitionem, causam, & rationem esse; quare nostrum judicium certum & verum appellemus, obscuram autem cognitionem causam esse, quare id incertum & dubium vocemus. Et qui profitetur se aliquid bene scire, simul sibi persuadet, se clare illam rem cognoscere: & qui hæsit in judicando, simul obscuritatem & confusionem in intellectu suo percipit. 4. aut hæc est unica regula, aut nulla est: nam qualèmcunque demonstrationem requiras, nunquam ea est scientiæ fundamentum, nisi quantum clare & distinctè cognoscatur.

5. Quæcunque alia excogitari possit regula, nunquam illa ullum usum habere posset, quia non possumus non clare & distinctè perceptis assensum præbere, & dubiis, quæ dubiis assensum denegare.

Neque hæc sententia falsi convincitur ex eo, quod multi putantes se clare & distinctè aliquid cognovisse, poste à tamen

tamen se falsos fuisse cognoverint. Respondemus, tales nunquam id *clare* & *distinctè* cognovisse, quod postea falsum esse deprehenderunt; sed sibi met' imposuisse: nec minùs operæ est, hac in re sibi ab impostura cāvere, quam providere ne falso ducamur gāudio: neve falsum pro vero bono amplectamur. Et non nisi frequenti meditatione, acrique studio habitum acquirimus judicandi inter clārum & obscurum conceptum. Et tam pauci, etiam eorum, qui liberales disciplinas & alios ducendi atque docendi artem profitentur, reperiuntur, qui in hoc studio se exercent, aut ad illam evidentiam contendunt, ut crediderim ex illis pluriños esse, qui nunquam experti sunt, quid sit *clare* & *distinctè* rem cognoscere; & juxta illam cognitionem judicium attemperare, quod posterius addo: quia multa ultrò adeò *clare* & *distinctè* se intellectui manifestant, ut maxime supinum & stupidum id fugere non possit, sed semper de iisdem plus judicant quam *distinctè* percipiunt. Qui habet clarum & distin-

etum conceptum caloris, quatenus clara & distincta ejus idea est in mente, non ideo habet claram & distinctam cognitionem, quod illa res extra intellectum existat: imperiti tamen pari promptitudine utrumque affirmant. Et nihil nobis magis imponit, facitque prodives ad credendum nos aliquid clare & distincte cognoscere, quam illa promptitudo & propensio voluntatis ad preferendum de re judicium: quia illa promptitudo & pronitas semper conjuncta etiam est cum clara & distincta cognitione. Hinc evenit nos nobis persuadere, nos ea etiam clare & distincte cognoscere, quibus facile assentimur. Qualia illa omnia sunt, quae vel ab infantia usque pro veris habuimus: vel nobis a magistris, quorum authoritati nos dedimus, tradita sunt. Quamvis nullis firmis argumentis, quae claram & distinctam cognitionem parere possunt, infinitantur, tamen non minus difficulter hujusmodi errores expugnantur, quam voluntas a pravarum voluptatum prosecutione retrahitur. Cum autem haec clara

clara & distincta cognitio omne iudicium, quando de certitudine Metaphysica, & summa, quæstio est, præcedere debet; eaque prora & puppis sit ad feliciter Philosophandum, ex usu erit methodum tradere, quâ mens nostra asuescat hujusmodi claræ & distinctæ cognitioni; eamque discat ab obscura distinguere.

*Traditur methodus, quâ mens as-
fuescit claræ & distinctæ co-
gnitioni.*

I.

Assuefacienda mens est; quando sc. de certitudine metaphysica acquirenda agitur, omnia pro falsis ducere, de quibus vel levissimam dubitandi causam habet, cum enim illius metaphysicæ veritatis & certitudinis ea ratio est, ut nullis argumentis dubia aut incerta reddi possit: nullum in ea principium assumere licet, de quo vel levissima dubitatio menti vere injici possit: nam cum reliqua, quæ illi principio superinstruuntur, ab hoc principio certitudi-

nem suam mutuantur, si principium & fundamentum infirmum existat, reliqua etiam vacillare & nutare debent. Sic Clarissimus Cartesius ad probandam rerum existentiam, eo certitudinis gradu, quem summum, & metaphysicum appellare consuevimus, nullum aliud hujusmodi principium invenire potuit, à quo tamquam à carcere cursum suum institueret, quām illud tantopere decantatum, & ab adversariis frustra vexatum, *cogito ergo sum*, fieri enim non potest, *ut qui cogitet se cogitare, non cogitet*, & consequenter, ut is, qui se cogitet cogitare, non sit. Non entis enim nullae sunt affectiones, aut operationes, Et quanvis hoc posterius in ordine principiorum in genere consideratorum superiori prius esse videtur: In ordine tamen principiorum, quæ probant rerum existentiam, *cogito ergo sum*, primum est principium. Manifestum enim est ex posteriori principio, nempe, *non entis nullae sunt operationes*, nullius rei existentiam probari: non magis, quām ex hoc: idem non potest simul esse & non esse,

quæ

quæ duo principia, revera principiorum proprietates completè possident: tantâ enim claritate sese intellectui manifestant, ut à priori nullum lumen mutuari possint: atque adeo per se nota sunt. Sed licet sexcenta hujusmodi principia excogites, ab iis tamen nihil firmi mutuari licebit, ad probandam vel minime rei *existentiam*. At hoc principium, *cogito; sum.* Non minus per se notum, & minus primum est, quâm illa duo suprà memorata. Non enim mei existentiam, per cogitationem meam, tanquam per medium syllogismi, probo, sed tantum unum per alterum expono: quasi dicere, ego cogito, denotat me esse, & existere *citantem*. Et manifestum est nos nullò egere mediò, ad probandum quod id, quod cogitat, est. Est præterea illud principium tale, ut ab eo solo rectè primus instituatur progressus ad probandam aliarum rerum *existentiam*: quod quivis experiendo cognoscet. Et qui aliud principium ponet, se frustrà fuisse agnoscet. Nam quamvis *verum* sit ea etiam existere, quæ

sensibus apprehendimus à sensuum tam
en judicio, tanquam à principio, & re
per se notā initium faciendum non est
ad probandam rerum existentiam: mul
ta enim dubia, non tenerè quæsita, sed
cuivis viro prudenti sese offerentia, de
sensuum testimonio objici possunt.
Nempe qui sciam ideas à rebus extra
me positis in me excitari, & non à na
tura mentis proficisci: quod nunc hæc
nunc illa cogitet, aut Demonem ali
quem esse, qui tales cogitationes mihi
injiciat. Et hæc objectiones solvi non
possunt, nisi altius repetatur sensuum
certitudinis fundamentum. Si itaque id
principium per se notum non sit, me
ritò de sensuum testimonio, quando
in investiganda certitudine *metaphysica*
occupati sumus, dubitatur: & rectè in
hoc negotio tanquam pro falso reputan
da esse docemus, donec aliquid ita sta
bile inveniatur, ut nullis argumentis
labefactari possit; & à quo progredi
entes per seriem, & argumentorum
nexum sensuum testimonium certum
esse probetur. Vero itaque ordine pro
cedunt,

cedunt, qui à mentis nostræ existentia & natura progradiuntur; & inde Dci optimi maximi existentiam & naturam evincentes, per ambas has res probant corporalium existentiam, & certitudinem testimonii sensuum. Et ita quidem re ipsa demonstrant, res spirituales prius per nos cognosci, quam corporales: & *claram atque distinctam cognitionem* prius à mente, quam à sensibus petendam. Et certè quid magis veritati congruum, quam ea nobis cognitu facilitiora, & priora esse, quæ nobis sunt maximè propria, vicina, & intimè juncta: qualia sunt mentis operationes, affectiones, & proprietates? Quam proclivius est nos in ipsis intueri, tentare & excutere; mentemque nullo vello obtectam contemplari, quam eorum, quæ extra nos sunt, naturam indagare! Quanto facilius homini, consueto mentem à sensibus abducere, cognoscere quid sit, quod *velle*, quod *intelligere*, quod *affirmare*, quod *negare*, quod *ambigere*, quod *sentire*, quod *imaginari* &c. vocamus, quam scire, quid sit *calor ignis!*

S E

SECUNDA REGULA.

2. Intentâ mentis operatione laborandum atque incumbendum in rerum divisionem: ut ita res singulæ, earumque affectiones singulatum in mente repræsententur. Nam cuivis notum, omnem obscuritatem oriri ex copia, quam *confusio* sequitur. Et quoties multa simul menti objiciuntur, experimur simul ea obscure ab ea cognosci. Et ideo qui in investigatione veritatis sublimioris versatus est, nihil prius habet, quam res, quæ in considerationem venire debent, in ordinem redigere; & ita singula intueri. Et hoc preceptum tanti momenti esse puto in rebus omnibus, de quibus delibera-
randum, aut quarum natura investi-
ganda est, ut qui sibi imperare possit
istius laboris & diuturnæ atque intentæ
cognitionis patientiam cum summo
fructu versaturus sit & in rebus agen-
dis & in veritatis investigatione. Et
revera non sufficit tantum rem *clare* co-
gnoscere, sed etiam *distinctè* debet intel-
ligi;

ligi, priusquam de ea aliquid certi enunciemus: at omnis distinctio à divisione oritur. Omnes clarè percipimus famis & sitis molestiam, ignis calorem, glaciei frigus, sachari dulcedinem, fellis amaritudinem, sonorum, sed præcipue passionum differentias: sed nihil horum distinctè percipimus, si longò studiò exercitati non simus. Nam vulgo præter variis cogitandi modos, quibus mens afficitur ab iis, quæ recensuimus, nihil cognoscit, quia non distinctè illa cognoscit. At longitudinem, latitudinem, extensionem, motum, quietem, figuram, substantiam, magnitudinem, durationem, sicutum non tantum clarè percipit, sed etiam distinctè cognoscit, quod quisquis in se experiri potest. Inde etiam manifestum est, quare pueri & imperiti nullas fermè distinctas cognitiones habent, judicant enim de rebus prout primum intellectui sese ingerunt, atque sensibus quæ internis quæ externis sese manifestant: at id non fit, nisi quatenus cum multis rebus complicatae sunt. Ideo etiam tam difficulter mentis operationes, à corporis

poris operationibus distinguere possunt: ut plurimum enim hec cum illis communicant: ubi autem ad rerum divisionem processimus, & singulatim eas contemplamur, non minus facile operaciones spirituales suis signis se produnt, quam corporales; & illae intellectu longe faciliores sunt, utpote nobis propinquiores, quam corporales. In illis enim nullam extensionem, aut divisionem, aut extensionis modum, aut medium aliquam partem: in his utrumque semper concipiuntur. Sic quidem in fame & siti, animique passionibus, utcumque in his mentis & corporis operationes sese manifestent, unam operationem ab alia faciliter sejungas: modo separatim atque seorsim singula, quae in his occurront, ad examen revoces. Quod hic instituere praeter scopum & ordinem foret.

TERTIA REGULA.

3. **T**ertia regula est: ut bene distinguamus inter ea, quae per se nota sunt, ab iis, quae ulteriori probatio aut elucidatione indigent. Ut plurimum

simam enim contingit, nos res claras, & per se manifestas, disputationibus & argutationibus obscuras reddere: idque praesertim fit, cum terminis & vocibus inherentes, mentis acie in, ad rem ipsam non convertimus; neque adnitimur illam menti clare & nitide representare, unde nascitur: *nos vanos fieri in nostris ratiocinationibus;* & obscurari id quod manifestum est in nobis. Et nihil tam absurdum, nihil tam ineptum ex cogitari potest, quod praepostero illo philosophandi modo defendi & oppugnari non possit; Nihilque tam mysterii plenum, quod illi explicare non praesumant. Quibus disputationibus facile finis imponeretur, si hujusmodi disputationatores eo candore studium philosophicum tractarent, ut vocem menti non sinerent praecurrere: & ne terminis & vocibus uterentur, tanquam signis rei alicujus a se perceptarum & intellectarum, de qua, si conscientiam suam interrogarent, & semet consulerent an ejus, quod dicunt, clarum & distinctum conceptum haberent, comperirent se de ea nullum omnino

mnino habere. Et ex adverso, multa oppugnant, tamen quām falsa: de quibus tantum obscuros & confusos conceptus habent. Cum tamen probi viri officium sit de hujusmodi obscurè cognitis judicium non interponere; neque arguendo & disputando aliis molestiam creare, cum ipse in suis argumentis aut dogmatis nihil certi habet, quod affirmet. Quia hujus regulæ parum fuit habita ratio, evenit clara & suā naturā manifesta *de Deo*, vanis speculatiōnibus fuisse temerata. V. g. cum per se notum sit *notione Dei* intelligi rem, omnes perfectiones excogitabiles possidentem, gentilium superstitione plures finxit Deos; eosque corporeos, variis affectibus obnoxios; imò inter Christianos non pauci fuere inventi, qui huic rei per se notæ parum inhärentes, Deo id detraxerunt, quod tamen perfectionem absolute inferre sciebant: sed quia cum hominis voluntatis libertate conciliare non poterant, maluerunt potius rem *claram* & *manifestam* vanis speculationibus obscuram reddere,

quām

quām de rebus obscuris & à nobis , suā naturā incomprehensibilibus non judicare. Certè non minūs per se clarum. & manifestum est , *ab ente summè perfecto omnia ab æterno facta & ordinata esse , quæcunque in tempore fiunt , quām certum & per se notum est , non posse plura entia summè perfecta existere , aut corpus possidere non posse omnes excogitabiles perfectiones : cum tamen multi istam Dei perfectionem conciliare non possent cum libertate voluntatis , quam etiam clare in se experiebantur , maluerunt aliquid per se manifestum in dubium vocare , aut negare , quām rem obscuram , & suā naturā nobis incomprehensibilem , qualis est Dei operatio circa nostram voluntatem , in medio relinquere. Sic gentiles cum per supinitatem & incogitantiam suminam *rei spiritualis* nullum conceptum aut ideam formare didicerant , maluerunt directè contra lumen illud naturale ire , quod corpus sc. omnes perfectiones excogitabiles possidere non potest , quām corpori divinitatem non attribuere , cuin tamen hoc*

hoc tam manifestè rei per se notæ repugnaret, ut nunquam serìo de eo quod statuebant, cogitare poterant, quin se falli animadverterent: & mihi persuadeo nunquam homines, dummodò cogitent, quod dicunt, credere *Deo numen esse corpus*, sed corpori aliquid adesse, quod numinis reverentiam excitat & quod propriè *numen* est. Sic existimo, neminem inter Christianos tamen crassos de *numine* & *Deo* conceptus habere: nam ut cætera omittam: nullus à se impetrare potest, ut aliquid pro Deo habeat, quod nec *voluntate* nec *intellectione* præditum est. Tamen autem singulis hominibus, modò attentionem adhibere velint, manifestum & per se notum est, *volitionem*, & *intellectionem* non esse inodos aut qualitates corporis, quia in certò sciunt extensionem, divisibilitatem, & impenetrabilitatem, colorē, odorem non esse proprietates spiritus.

Eode in referendum, quod Philosophi qualitates reales, quæ nec corpus, nec modi corporis sunt, excogitarunt. Et cun

cum lumine naturali, & per se cognitum esset, accidentis & substantiae naturas diversas esse, maluerunt isti lumini tenebras & nebulam affundere, quam non de re, cuius obscuram tantum habebant cognitionem, aliquid docere, quod huic lumini repugnare animadvertisserent, si tantilluin attentionis adhibuissent; & claræ ac distinctæ cognitioni acquirendæ operam dedissent. Cum antem falso judicio, quod à pueritia de coloribus, odoribus, saporibus v. g. formarant, eos scilicet esse *qualitates reales*, repudium mittere noluerint, potius habuerunt præconceptam opinionem lumini naturali opponere, & eos nomine *accidentia* vocare, & tamen iis naturam atque proprietates attribuere, quæ lumine naturali scimus esse *propria substantia*.

Idem dicimus de vacuo, & spatiis imaginariis: non est magis manifestum aliquid simul esse & non esse posse, quam manifestum est, corporis essentiales proprietates esse *extensum, divisibile, & impenetrabile* esse: quæ duæ posteriores

steriores proprietates à priori fluunt, quia enim aliquid extensum est; ideo est indivisibile, & quia divisibile est, ideo in omni corpore partes esse intelligimus: & ex partium totius integralis consideratione, nascitur conceptus impenetrabilitatis: quandoquidem penetrabilis, & impenetrabilis de re una & simplici cogitari non potest. Dico itaque, cum hæc lumine naturali nota sint, maluerunt isti lumini & rei per se notæ assensum negare, quam fateri nulla spatia vacua aut imaginaria dari; & *vacuo atque nihil* omnes corporis proprietates attribuere, quam temerè suscep- tam opinionem abdicare. Neque subsi- stendum in iis, quæ vulgo per se nota arbitrantur, *sed laborandum* ut erectâ & candida meditatione, abdicando præ- judicia, indies in plurimum per se & ex se notorum cognitionem perveniamus: quo ad plures altioresque veritates no- bis aditum paremus. Et ita comperie- mus, hæc etiam inter ea quæ per se no- ta sunt numeranda esse. *Quod plus reali- tatis & perfectionis in se continet, non po- test*

test fieri ab eo quod minus perfectionis continet. Quod rem extra se conservat, tanto magis seipsum conservat. Quicquid est, est à causa, vel à se positivè & tamquam à causa. Ea res, quæ novit se aliquid perfectius, à se esse non potest. Gradatim augeri certissimum est imperfectionis argumentum. Eadem virtute opus est ad rem sustentandam, quam ad rem creandam. Majorem perfectionem non posse dividere quam posse dividere: Illæ res, quæ à nobis ut diversæ & à se invicem non dependentes intelliguntur, separatim, saltem à Deo, poni possunt. Quod propriâ potentia existere potest, id semper existere, &c. Quibus principiis, præcipua, quæ in Theologia naturali tractantur, innituntur.

Quarta regula est, ut consideremus singulis rebus suos esse caræteres & proprietates, utque caveamus istos characteres non confundere & miscere: Et à pueris satis edocti sumus id observare in multis rebus. Pueri etiam risu explodere solent, quærentem cuius coloris sit spiritus: aut quid brutum cogitet: aut quanta animæ pars pereat cum homini

mini membra amputatur, aut quantum illi accedat cum homo in majorem molem excrescit. Norunt enim lumen naturali non esse de ratione spiritus & mentis ut *extendatur*: & colorem esse accidens, quod corpori tantum inhærere potest, cogitationem autem corporis, aut ejus quod ex corpore oritur, affectionem esse non posse. At cum in hisce & similibus tam acutum cernimus, in aliis quæ hujusmodi sunt, cæcutiimus; etiam Philosophi & Theologici, nosque pueris infantiores produimus, & tamen brutis sensum doloris, voluptatis, famis, sitis, &c. attribuimus: cuin tamen horum nullus sensus esse possit sine *cogitatione*: nam qui non scit se *sentire* dolorem, non dolorem non *sentit*, & qui non cogitat de dolore, non scit se *sentire*, omnis enim *cognitio*, *cogitatio* est. Et cum sciimus de ratione spiritus non esse ut *extendatur*, verentur tamen quidam Deo attribuere omnipræsentiam; cæloque includunt: cum tamen in natura spiritus nihil se manifestet, quare non tam inul-

multis quam paucis rebus praesens esse possit: non enim est de natura spiritus potius paucis, quam multis rebus praesens esse. Et tam facile mihi persuadeo animam in toto esse corpore, quam in glandula pineali: quamvis in ea parte corporis, suis operationibus se magis palam faciat. Et statuendum non sit mentem in reliquo corpore esse, si nullis notis sui praesentiam indicet. Tacitum prætereo, quod quidam existimarunt, Deo aliquid ignominiae aut abjecti adventurum, si corporibus & locis omnibus, etiam cloacis, praesens esset, quasi spirituum praesentia, ut corporum, à circumiacentibus corporibus describeretur. Aut quasi Deus per suas operationes, quas circa corpora exercet, tallem ad corpora acquireret respectum, qualem corpora sibi invicem vicina ad se invicem habent. At error hic non substitit, sed ultius perrexit, atque de operationibus spiritualibus conceptus formarunt, terminisque usi sunt ad eos exprimendos, qui corporeis operationibus denotandis tantum appositi sunt:

C

quale

quale illud est, quod quidam dicunt, voluntatem aliquid *velle non posse*: Hujusmodi enim loquutiones spirituali & infinito operandi Dei modo, quo intima nostrae voluntatis afficit, nullo modo quadrant, neque eum exponunt. Neque cum majori similitudine dicitur, voluntatem aliquid *non posse velle*, quam voluntatem aliquid non voluntarie velle; est enim de natura & essentia voluntatis *omnia posse velle*: quemadmodum de ejus natura est, omnia liberè velle, quæcunque vult; cuius rei quisquis apud se experimentum sumere potest: & reperiet in se tantam arbitrii libertatem, ut majoris ideam comprehendere non possit; cum tamen nulla alia tanta in nobis sint, quin intelligam majora in me esse posse. Idem dico de præcursoru, & prædeterminatione: nam *quamvis* verum & per se notum sit, ne primam quidem nostræ voluntatis motionem magis à nobis, & ex nobis *independenter* à Deo esse posse, quam primum nostræ existentiae punctum atque instantem à nobis est; aut quam *continuata* voluntatis

tatis operatio, quam omnes ferme concedunt, independenter à Deo esse non posse, quamvis inquam verum sit, primam nostrę voluntatis motionem à Deo esse, malè tamen insistunt, qui modum operationis Dei, quæ infinita est: atque adeò nobis incomprehensibilis, explicare conantur, atque ita *infiniti & mysterii* naturam in aperto ponere. Sed in eo etiam maxime peccant, quod rei spiritualis operationem circa rem spiritualem conceptibus ab operationibus corporeis desumptis explicare conantur. Cùm hoc tandem est, ac si sonos gustu, & odores auribus velles discerneret. Aut si velles per imaginationem, quæ rei corporeæ contemplationem in sua involvit natura, in naturam spiritus proprius inquirere: & dicere *imaginebor qualis sit spiritus natura*: quod idem est, ac si diceres, manibus palpando inquiram in spiritus naturam. Hęc ideo inculcamus, ne res per se notas, malā pravaque ratiotinatione, atque judicio perverso obscutemus: & ne per modum explicitandi renū manifestam perse,

nos in infinitas difficultates induamus. Et supra omnia caveamus, ne modum, quo res aliqua peragatur, explicemus conceptibus, ratione, & exemplis, petitis à rebus, quæ naturam diversam habent ab ea re, de cuius agendi modo laboratur, & disquisitio instituitur. Simulque id meminerimus, ne super illis rebus disputationibus nos fatigemus, quas infinitas, ideoque talem earum naturam esse, intelligimus, ut à nobis comprehendi non possint. Quod si hæc religiose fuissent observata, jam obsolevissent multæ disputationes de gratia & libero arbitrio: tum quia modus agendi, quo Deus, quatenus *primum*, & *summum ens* est, agit, operaturque circa nostram voluntatem, infinitus est: quique ideo nullis conceptibus, aut ab iis, quæ in nobis sunt, depromptis, aut aliunde mutuatim exprimi potest: cum etiam, quia omnes disputationes, quæ de his rebus habentur, & christianismum in partes scindunt, spectant hominum conceptus, quos desumpserunt à rebus, naturâ longè diffitis, ideoque alio

alio charactere præditis, quam illæ, quæ in quæstionem veniunt. Nam hi termini, ut jam dixi, *præcursus, prædeterminatio, concursus, simultaneus egressus, potentia se convertendi proxima, remota*: & quod homo in primo regenerationis momento se habet tantum *passivè*, vel etiam *activè, major vel minor gratia*, quando de ipsa Dei directione gratiosa, quâ nos convertimus, agitur, quid aliud exprimunt, quam conceptus de promptos ab operandi modo, quo unum corpus aliud, aut quo spiritus corpus mouet, cuius ideam habemus mutuatam à ratione illa, qua mens corpus & spiritus nostros mouet. Cum peti deberent à modo operandi, quo spiritus infinitus mouet non corpus, sed voluntatem finitam, quorum amborum natura tamen diversa est à spiritu finito & corpore, ut nihil commune habeant. Quid *præcursus & prædeterminatio?* Nonne inferunt voluntatem *passivè* se habentem primo momento? Cum tamen nihil novimus se *passivè* habere, quam corpus: cum primum ab *alio* sive *spiritu*

spiritu movetur. Estque ille conceptus de præcursu & prædeterminatione desumptus à re corporali , & perperam applicatus voluntati. Ex adverso conceptus de *simultaneo egressu* non quidem videtur desumptus à modo , quo corpora moventur , quorum nulla concipi mus sua sponte moveri : sed ille conceptus dependentiae creaturæ à suo creatore : & veritas manifesta , quod à summo ente omnia dependeant etiam in suis operationibus , malo judicio corrumpitur : quia conciliare volumus libertatem hominis cum illa ipsius dependencia à Deo: quod est , velle *rem infinitam* comprehendere. Gratia sufficiens ab omnibus ferine denotat gratiam quandam , quæ non attingit actualem volitionem , nisi voluntas suis eam viribus assumpserit ; attribuitque ita præcipuam conversionis partem hominis libero arbitrio , quam doctrinam nullo modo approbamus. Potentia proxima & remota voluntati applicari non potest , quæ cum semper æquè libera sit , & ideo semper æquè facile vult , quod vult , potentiae conceptus

ceptus hoc sensu voluntati non quadrat. Sic major & minor gratia, quando de ipsa conversione agitur, qua nos convertimus, est modus loquendi impropus: quemadmodum non recte dicitur, eum, qui peste extinctus est, majori luce extinctum esse, quam illa erat, à qua alter Dei providentia immunis fuit. Hæc perfunctoriè & breviter tantum attingo. In sequentibus, quando agetur de cogitationis modo, qui voluntio vocatur, hæc forcè suscitus explicabuntur: sed ad institutum. Et communiter à Philosophis & Theologis in eo peccatur, quod res, quas infinitas esse presupponunt, comprehendere volunt; & conceptibus utuntur, qui à rebus finitis desumpti sunt: cum tamen nulla analogia detur inter finitum & infinitum. Et ideo nobis displicet eorum institutum & labor, qui mysteria Trinitatis aut exponere, aut vindicare ab objectionibus & contradictionibus conceptibus à rebus finitis, & quas comprehendunt, conantur. Nam præterquam quod conceptus rei finitæ nullum lumen, ad distinctam rei infinitæ

nitæ cognitionem acquirendam, conferre possit : non tantum *imperitia* & *inprudentia* est, velle argumentis, à rebus finitis desumptis, propugnare rem infinitam, & incomprehensibilem, & cuius consequenter distinctos conceptus non habemus. Hoc enim tantundem est, ac rei ignotæ explicacionem aut defensionem suspicere ; quod enim in infinito obscurum est, rei ignotæ naturam induit : quale in mysterio Trinitatis est illud : *unam tantum Deum esse, quamvis Pater sit Deus, filius sit Deus, & Spiritus Sanctus sit Deus* ; sed etiam arrogantiæ est, illud ponere tantum Deo possibile esse, quod clare & distinctè cognoscimus : illud *impossibile*, quod intellectu assequi non possumus. Cum ea ratione omne infinitum negandum foret, & etiam Deo detrahendum quod præcipue sibi vendicat, sc. ipsum *incomprehensibilem* esse : unde sequitur multa in Deo esse, & ab ipso fieri posse, & instituta esse, quæ quomodo fiant comprehendere non possumus : imo quæ nullo conceptu intelligi à nobis possunt,

possunt, quomodo sic & non aliter se habeant. Quale est, quod Deus totam naturam *liberè instituit*: atque quod ita fieri potuit, ut *bis ter* non facerent *sex*: quamvis à nobis non intelligatur, quomodo hæc aliter se habere possent, quam se habent: hoc est, quomodo potuerit fieri, ut *bis ter* non facerent *sex*. Quemadmodum enim ad id probandum sufficit ostendere nihil in genere entis esse posse, quod à Deo non pendeat, liberèque ab ipso Deo constitutum non sit, quo posito, manifestè sequitur, non semper necessarium fuisse ut *bis ter* facerent *sex*: quamvis non tantum id non comprehendere, sed ne quidem ullum conceptum formare possumus, quomodo se res aliter habere possit. Ita sufficit nos textibus Scripturæ claris & apertis doctos esse Patrem esse Deum, Filium esse Deum, & Spiritum Sanctum esse Deum: hoc est *ens summè perfectum*, & tamen unum tantum esse Deum: Quamvis nullo distinto conceptu concipere possumus, quomodo hæc pugnant aut non pugnant. Quia quæ requiruntur ad illam cogni-

tionem, Deus obscura esse voluit; neque in Scriptura de iis quicquam revelavit. Absurdum autem est de iis aliquid affirmare, aut negare, quod nec Deus *revelavit*, nec intellectu *assequimur*. Et Theologi, qui in hac reconciliatione industriam posuerunt, præterquam quod sæpe ampliore in hujus mysterii expositionem susceperunt, quam Deus in Scriptura extare voluit, etiam verbis & phrasibus quædam de hoc mysterio enunciapt, quæ nec concipiunt nec intelligunt: & quibus consequenter nullus subest conceptus. Sic ex scriptura scio Christum tantum *unam personam* constitutere, quomodo autem natura humana in Christo *personam non constituat* non cognosco, quamvis non possim credere Christum tantum *unam esse* personam, nisi concipiám quid sit *una persona*: quemadmodum non possum credere me esse liberum, actiones tamen à Deo ab æterno ordinatas esse, quin intellectu percipiám, quid sit *libertas*, quid *ordinatio* ab æterno: quomodo autem conciliatio instituenda sit, quâ manifestum fiat

fiat hanc præordinationem libertatem non tollere, non intelligo: neque de iis conceptum formare possum, nec de eo quicquam enuncio aut credo: & quicquid Doctores de his docent id de fide non est. Quamvis credam utrumque verum esse, atque ita unum alterum non subvertere, Deum sc. omnes meas actiones *praordinasse*, & me tamen liberè operari, atque ita peculiari quodam modo *authorem* esse mearum actionum, & ob ipsas laudem aut opprobrium mere ri. Neque putandum est me *libertatis* & *præordinationis* conceptum simul formare non posse, quenadmodum *montem* imaginari non possum sine *valle*: nam claritas conceptum, quos de utroque habeo, contrarium evincit, cum repugnet, claro conceptu montem concipere sine convalle. Aliud autem est negare *præordinationem*, aut *libertatem* propter consequentiartim absurditatem: aliud *præordinationem* aut *libertatem* simul distincto conceptu concipere non posse. Neque illi, qui in exponendis mysteriis fidei plus quam pars est sibi indulgent,